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ABSTRAKT

Moja bakalárska práca je zameraná na návrh interiérových svietidiel, ktoré by spolu tvorili

jednu sadu. Osvetlenie je určené na aplikáciu hlavne do verejných priestorov. Táto písomná

dokumentácia je rozdelená na dve základné kapitoly.

Prvá časť, ktorá je teoretická obsahuje elementárne informácie o svetle, svetelných zdro-

joch, svietidlách. Ďalej analyzujem produkty na súčasnom trhu, slovenské a české firmy

pôsobiace v tejto oblasti.

V druhej, praktickej časti vychádzam z predchádzajúcich informácií a analýzy. Opisujem

proces navrhovania, koncepty. Podrobne sa zaoberám finálnym riešením.

Kľúčové slová: svietidlo, osvetlenie, svetelný zdroj, interiér

ABSTRACT

My bachelor work is aimed at the design of interior lights that would create together one

unit. The lighting is determined mainly into public spaces. Thid written documentation id

divided into two main basic chapters.

The first part, which is theoretical, contains the elementary information about light, light

sources, lights. Next I analyze the products at the present market, Slovak and Czech firms

working in this field.

In the second, practical part, I am proceeding from previous information and analysis. I am

describing the process of designing, concepts. I deal with the final solution in details.

Keywords: a light, lighting, a light source, interior
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ÚVOD

Úroveň životného prostredia vytvárajú vzduch, voda, pôda a v neposlednom rade svetlo.

Svetlo určuje podmienky pre vnímanie okolia, slúži k vytvoreniu vhodných požiadaviek pri

vykonávaní rôznorodých činností. Človek podlieha fyziologickému zrakovému vnemu

a psychologickému vnímaniu, preto je osvetlenie jeho významnou súčasťou.

V terajšej dobe trávime väčšie množstvo času bez denného osvetlenia. Človek pracuje,

študuje, zabáva sa, odpočíva aj vo večerných hodinách, preto je umelé osvetlenie pre neho

nevyhnutné. Na parametre umelého svetla sú kladené značné nároky, nakoľko by sa malo

svojou kvalitou a kvantitou vyrovnať alebo aspoň priblížiť dennému osvetleniu. Má zabez-

pečiť, čo najlepšie svetelné prostredie, aby človek mohol nerušene odpočívať, zabávať sa

alebo pracovať na plný výkon bez rozptylu.

Na súčasnom svetovom, českom i slovenskom trhu nájdeme množstvo výrobcov interiéro-

vých svietidiel. Ponúkajú rozmanitý výber od priemyselných, klasických až po designérske

kúsky, rozdielnych tvarom, materiálom, funkciou, svetelnými zdrojmi a mnoho ďalšími

odlišujúcimi sa prvkami. Z tohto dôvodu je zložité vymyslieť svietidlo, ktoré zaujme, pri-

nesie niečo nové a bude čo najefektívnejšie vyrobiteľné. Je to ťažká úloha, ale zároveň

výzva, ktorú sa budem snažiť, čo najlepšie splniť.

Mojou snahou je navrhnúť set interiérových svietidiel, ktorý budú zodpovedať kritériám

vhodného osvetlenia. Pri tvorbe produktu budem vychádzať z teoretickej časti, poznatkoch

o svetle, svetelných zdrojoch a samotných svietidlách. Znalosti o osvetlení budem čerpať aj

z analýzy trhu, najmä súčasných slovenských a českých firiem.

Na získané informácie nadväzuje praktická časť opisujúca proces, vývoj navrhovania. Zá-

verom je finálny produkt, ktorý sa budem snažiť úspešne navrhnúť, aby spĺňal všetky dané

kritéria.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVETLO

Svetlo je formou elektromagnetického žiarenia, čo je prenos energie v podobe elektromag-

netického vlnenia.

Svetelné žiarenie sa skladá z ultrafialového, viditeľného a infračerveného žiarenia. Vidi-

teľné žiarenie má vlnovú dĺžku 380 až 780 nm. Tento rozsah je vnímaný ľudským okom

ako viditeľné svetlo.

Vlnové dĺžky si mozog vykladá ako farby. Spektrum je zložené z troch základných farieb:

modrej, zelenej a červenej. Jeho rozsah je od fialovej s najmenšou vlnou dĺžkou (380 nm)

až po červenú s najväčšou vlnou dĺžkou (780 nm).

Obr. 1. Svetlo – viditeľné spektrum

1.1 Farebné vlastnosti svetla

Pôsobením farby a svetla sa utvárajú psychologicko-fyziologické účinky, ktoré súhrne

označujeme „farebná klíma“ alebo „farebná mikroklíma“. Pri vnímaní a poznávaní okoli-

tého sveta je dôležitá farba svetla a farebné podanie svetlom, a to nie len z hľadiska este-

tického, sú to aj predpoklady produktívnej činnosti (správneho rozoznávania farieb).[1] Pri

vytáraní správnej farebnej klímy priestoru je potrebné využiť všetky vlastnosti, t.j. farebné

podanie svetla, účinky farby svetla a farebnosť priestoru.
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Farebné vlastnosti svetla opisujú dve základné veličiny. Chromatičnosť vyjadruje farebný

tón svetla a je určená spektrálnym zložením žiarenia, ktoré je vysielané svetelným zdrojom.

Udáva sa v Kelvinoch. Teplé farby (červená, oranžová, žltá) majú nízku teplotu chromatič-

nosti a studeným farbám (modrá, zelená, fialová, modrozelená) odpovedá vysoká teplota

chromatičnosti.

Obr. 2. Teplota chromatičnosti

Druhou veličinou, ktorá opisuje vlastnosti farby svetla je index farebného podania. Ozna-

čuje mieru zhody farby telesa s jeho vzhľadom oproti porovnávacím svetelným zdrojom.

Index farebného podania Ra má hodnoty 0 až 100. Normálne podanie farieb dosiahneme

pri dennom svetle, Ra=100. Umelé svetelné zdroje sa porovnávajú so slnečným žiarením,

index farebného podania určuje ich percentuálne zastúpenie farieb. Týmto spôsobom sa

stanovujú predpísané normy pre jednotlivé priestory, v ktorých sa človek pohybuje. Uspo-

kojivé Ra svetelných zdrojov by malo byť viac ako 40, dobré Ra>70.

Obr. 3. Ukážka rôznych hodnôt Ra
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2 SVETELENÉ ZDROJE

Svetelným zdrojom je objekt alebo jeho povrch vyžarujúci svetlo, ktoré vzniklo premenou

energie. Jedná sa o prvotný svetelný zdroj. Rozlišuje sa ešte druhotný svetelný zdroj, je to

predmet, ktorý svetelné žiarenie odráža alebo prepúšťa.

Ďalším kritériom delenia je pôvod vzniku. Prírodné svetelné zdroje vznikli bez ľudského

zásahu. Zaraďujú sa sem slnko, mesiac, polárna žiara, blesk, svietiaci hmyz, ryby a pod.

Umelé svetelné zdroje premieňajú nejaký druh energie na svetlé žiarenie (najmä elektrická,

chemická energia a pod.). Do tejto skupiny sa začleňujú sviečka, plynová lampa, žiarovka,

výbojka, atď.

Vo svietidlách sa hlavne používajú elektrické svetelné zdroje, ktoré sa delia podľa vzniku

svetelného žiarenia na teplotné zdroje (klasické žiarovky, halogénové žiarovky), výbojové

zdroje svetla (tlejivky, nízkotlakové, vysokotlakové výbojky, žiarivky) a luminiscenčné

zdroje ( rôzne druhy LED, elektroluminiscenčné panely, fólie)

2.1 Žiarovky

Prvú žiarovku navrhol Henrich Göbel v roku 1854, neskôr prvú použiteľnú žiarovku nezá-

visle na sebe zostrojili Joseph Swan vo Veľkej Británii v r. 1878 a Thomas Alva Edison

v USA v r. 1879.

Princíp fungovania nie je komplikovaný, elektrický prúd prechádza vláknom, ktoré sa roz-

žeraví. Nazačiatku sa v žiarovkách používalo uhlíkové vlákno, ktoré bolo nahradené vol-

frámovým vláknom, nakoľko má vhodnejšie vlastnosti, lepšie odoláva vysokým teplotám.

Vlákno nemôže svietiť na vzduchu, pretože by zhorelo, musí byť umiestnené v sklenenej

banke, ktorá je vzduchoprázdna alebo je zvyčajne plnená plynom (zmes dusíka s interným

plynom).

Obr.4. Žiarovka
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Banky žiaroviek majú rôzne tvary: hruškové, sviečkové, guľové (iluminačné žiarovky),

inak tvarované (dekoratívne prvky). Vyrábajú sa z číreho, matovaného, opálového skla.


[…]


zvolila z dôvodu, že pôsobí priemyselne, čím vhodne dopĺňa celkový vzhľad produktu.

Vrchný diel, ktorý slúži na upevnenie svietidla a zakrytie elektrického príslušenstva bude

vyrobený z rovnakého materiálu ako konštrukčná časť svietidla.

Obr. 44. Oceľové lanko

7.4 Technologický postup výroby

Pri vymýšľaní technologického postupu som sa snažila dopracovať k najjednoduchšiemu

a zároveň najlacnejšiemu riešeniu. Toto svietidlo sa dá vyrobiť viacerými možnosťami, ale

nie každá je ideálna najmä z finančného hľadiska, montáže jednotlivých komponentov,

dostupnosti k svetelnému zdroju.

Došla som k podobe, ktorá nie je finálna, pretože v spolupráci s určitou firmou sa pod-

mienky menia. Napriek tomu si myslím, že tento technologický postup má ku konečnému

riešeniu najbližšie.

Obr.45. Jednotlivé základné diely, pohľad zhora a v perspektíve

Svietidlo je vyrobené zo štyroch základných dielov, t.j. troch kusov z plechu a jedného

kusu z plexiskla. Z plechu sa vyrežú požadované tvary, ktoré budú následne ohýbané. Do

dielov sa ešte pred ohýbaním vyrežú diery, kvôli chladiču, otvoru na kábel, upevňovacím

kusom a pre otvor na zaklapnutie plexiskla v hornej časti svietidla. Potom sa jednotlivé

časti natrvalo spoja bodovým zváraním.
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Plexisklo je vyhotovené z jedného kusu dosky, konečná forma

bude vytvorená ohýbaním. Táto časť je odnímateľná, pre do-

stupnosť k svetelnému zdroju a v prípade stropného

a nástenného svietidla, kvôli montáži na plochu. Pri stropnom

a nástennom osvetlení som použila dištančný prvok medzi ple-

chom a stenou (stropom), v dôsledku možnosti vysunutia plexiskla. Obr. 46. Detail

7.5 LED svetelný zdroj

V mojich návrhoch interiérových svietidiel som sa rozhodla použiť ako svetelný zdroj LED

diódy. Bližšie som tento a aj iné zdroje popísala v teoretickej časti. Svietidlo je prispôsobe-

né LED zdroju, ktorého hlavné časti sú svetelné diódy, hliníkový chladič. Jednotlivé diódy

sú osadené na doske, ktorá kopíruje tvar svietidla, a na nej je z vrchu upevnený hliníkový

chladič.

V prípade stropného a závesného svietidla je potrebná vysoká svietivosť, aby bol priestor

dostatočne osvetlený. Z tohto titulu musia byť LED vzdialené od difúzora, plexiskla pri-

bližne 50 mm, kvôli vhodnému rozptýleniu svetelného toku. Chladič musí mať dostatočné

rozmery, aby boli LED diódy dobre chladené, čím sa predĺži ich životnosť. Z tejto príčiny

je chladič v tomto návrhu vysoký približne 25 mm a zaberá skoro celú plochu svietidla po

šírke aj dĺžke. Z rozmerov vyplýva, že chladič vystupuje nad povrch svietidla a je nepatrne

viditeľný. V tomto prípade to však potrhuje priemyselný vzhľad svietidla a dodáva mu ur-

čitý ráz. Keďže je chladič pozorovateľný, tvarovo som ho upravila, aby korešpondoval

s líniami osvetlenia.

Pri nástennom svietidle sú použité LED s nižšou svietivosť, tým pádom sa zmenšuje vzdia-

lenosť medzi diódou a difúzorom, na približne 40 mm. Hliníkový chladič má menšie roz-

mery, výška okolo 15 mm.

Elektrické, elektronické súčasti môžu byť upevnené zhora na chladiči vo výseku medzi

jednotlivými rebrami.

Jednou z výhod LED svetelného zdroja je alternatíva prepínania svetelných a nesvetelných

častí. V mojom návrhu je možné, aby svietila celá plocha svietidla, iba bočné časti alebo

iba rovná plocha. Užívateľ má možnosť zvoliť si osvetlenie priestoru, ktoré mu v danej

chvíli najviac vyhovuje jednoduchým prepnutím.
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Obr. 47. Stropné svietidlo Ledius, varianty osvetlenia

Obr.48. Nástenné svietidlá Ledius, varianty osvetlenia
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo navrhnúť sadu interiérových svietidiel, ktoré spolu

tvarovo súvisia.

V teoretickej časti som získala znalosti ohľadne svetelného zdroju, svietidiel

a osvetľovania priestoru. Zanalyzovala som súčasný trh, slovenské a české firmy, ktoré

pôsobia v tejto oblasti.

Z týchto informácií som čerpala pri navrhovaní a vyvíjaní môjho finálneho produktu, ktorý

som opísala v praktickej časti. Konečnému návrhu predchádzala rada konceptov, inšpirač-

né zdroje taktiež zahrnuté v praktickej stati bakalárskej práce.

Svietidlá Ledius sú výsledkom procesu, pri ktorom som zohľadňovala vymedzené požia-

davky, technológiu výroby, použitie svetelného zdroja LED, čo som si dopredu stanovila.

Tvarové riešenie je čisté, elegantné a kompatibilné s rôznymi interiérmi. Myslím, že do-

siahnuté riešenie spĺňa podmienky vhodného a vkusného interiérového osvetlenia do verej-

ných priestorov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

nm

K

Nanometer – jednotka vlnovej dĺžky

Kelvin – jednotka teploty

Ra Index farebného podania

W

lm

LED

PMMA

Watt – jednotka výkonu

Lumen – jednotka svetelného toku

Light – emiting diode (svetlo vyžarujúca dióda)

Polymetylmetakrylát (plexisklo)
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