## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Zuzana Kaličiaková</b>
<b>Studijní program</b> <b>B 8206 Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design - Průmyslový design</b>
<b>Forma studia</b> <b>Denní, Akademický rok 2011 - 2012</b>
<b>Název práce</b> <b>Sada svítidel</b>
<b>Oponent práce</b> <b>MgA. Martin Surman ArtD.</b>

Zuzana Kaličiaková si pro svou bakalářskou práci zvolila poměrně frekventované téma - design interiérových svítidel do veřejných prostor.

Teoretická část bakalářské práce se velmi podrobně a přehledně zabývá světlem a jeho fyzikálními aspekty a technologickou charakteristikou jednotlivých světelných zdrojů. Na dobré úrovni je rovněž historický přehled a rešerše současných předních výrobců a v současnosti vyráběných svítidel.

V praktické části bakalářské práce autorka seznamuje s hlavními inspiračními zdroji a prezentuje koncepční návrhy, které předcházejí finálnímu řešení.

Finální designérský návrh je pak přirozeným vyústěním autorčiny snahy o vytvoření variabilního, všestranně použitelného a tvarově kultivovaného interiérového svítidla do veřejných prostor.

Na bakalářské práci Zuzany Kaličiakové si cením zejména poctivého přístupu ve všech jejích dílčích etapách, který se příznivě podepsal na celkové kvalitě prezentovaného designérského řešení.

Otázky pro studenta:

1. V kapitole 7.4 Technologický postup výroby uvádíte, že při kompletaci svítidla se jednotlivé části vyrobené z plechu tloušťky 1 mm trvale spojí bodovým svárem. Nebude tím docházet k tvarové deformaci stěn?
2. Jakým způsobem bude probíhat demontáž a montáž plexisklového difuzoru v případě nástěnné a stropní varianty svítidla?

Návrh klasifikace B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 11. května 2012

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

---

\* nehodící se škrtněte